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Tietokoneen korjauskurssi (Osa 2) 
LPKKY/Petäjä-opisto 24.3.2010 Olli Ruohomäki 

Virtalähteen vaihtaminen  

Virtalähde on yksi tietokoneen kestävimmistä osista, mutta myös sen vikaantuminen on mahdollista ja melko 
tavallista etenkin vanhempien koneiden kohdalla. Virtalähde voi vikaantua paitsi salamaniskusta, mutta myös 
epätasaisen verkkovirran seurauksena. Virtalähteissä on sulake, joka rikkoutuu periaatteessa ensimmäisenä. Mo-
nissa malleissa sulakepesä on tuotu laitteen pintaan, joten sen voi tarkistaa koneen koteloa avaamatta. Monissa 
vanhemmissa malleissa sulakepesä on kuitenkin peltilaatikon sisällä, jolloin tarkistaminen ei ole yhtä yksinkertais-
ta. Hyvä asia vanhempien koneiden kohdalla on, että virtalähde on yksinkertaista vaihtaa ja että käytettyjä virta-
lähteitä on helposti saatavilla. Virtalähteen voi epäillä olevan vioittunut kun koneen virtapainikkeen painaminen 

¶ ei käynnistä virtalähteen tuuletinta (kuuluuko hurinaa) 

¶ ei sytytä koneen virtavaloa (kotelon etupaneelissa) 

Vikaantumisen lisäksi virtalähteen vaihto voi olla edessä silloin, kun koneen alkuperäisen voimanlähteen teho ei 
riitä. Sähköteho ilmoitetaan watteina (W) ja tyypillinen vanhan koneen tehomäärä on 300-350 W. Mikäli koteloon 
vaihdetaan nykyaikaiset komponentit, (esim. pelikäyttöön tarkoitettu näytönohjain), voi tehontarve ylittää virta-
lähteen tehontuottokyvyn ja kone ei toimi kunnolla (ollenkaan tai epävakaasti). Uusissa tehokäyttöön tarkoite-
tuissa koneissa on usein 400-500 W virtalähde. 

Koneen virtalähdettä irrotettaessa tietokone on luonnollisesti sammutettava ja verkkojohto irrotettava seinästä. 
Koneen kotelon avaamisen jälkeen irrotetaan kaikki virtalähteeltä tulevat värikkäät johtokimput, jotka syöttävät 
käyttöjännitettä koteloon asennetuille laitteille. Näitä ovat peruskoneessa. 

¶ kiintolevy ja CD-asema (iso liitin) 

¶ levykeasema (pieni liitin) 

¶ emolevy (kaksi erikoisliitintä) 

¶ näytönohjain (vain uudemmissa malleissa) 

¶ Kotelotuulettimet (voivat saada virtansa myös emolevyltä) 

Kun kaikki kotelon sisällä olevien laitteiden virtajohdot on kytketty 
irti, voidaan kotelon takaa avata virtalähteen kiinnitysruuvit. Ruuvin-
reiät ovat standardoitu, joten toinen virtalähde sopii samoihin rei-
kiin. Hankaluuksia on odotettavissa silloin, jos virtalähde on kytketty 
koneen päävirtakytkimeen esim. pieneen piirilevyyn. Toisen virta-
lähteen asentaminen alkaa kiinnittämällä se ensin koteloon, sitten 
kotelon sisäiset laitejohdot ja lopuksi tarkistamalla, että pääkytkin 
toimii. Seuraavaksi kytketään virta. 

Liitettäessä vanhaan koneeseen uusia levyjä tarvitaan virtajohtoon 
sovitinpalalla varustettu johdonpätkä. Sen avulla vanhantyyppiset 
(IDE-levyjen) liittimet voidaan kytkeä uudenaikaisiin (SATA-levyihin). 

Toisen IDE-kiintolevyn lisääminen  

Vanhempaan tietokoneeseen saa lisää tallennuskapasiteettia lisäämällä siihen toisen kiintolevyn. IDE-tyyppisissä 
levyasemissa rajoituksena on, että koneessa on paikkoja neljälle laitteelle. Kun ensimmäinen kiintolevy ja CD-
asema vievät kaksi paikkaa, on tilaa kahdelle muulle laitteelle. 

Emolevyllä on kaksi IDE-ohjainta: Primary IDE Controller (IDE1) ja Secondary IDE COntroller (IDE2). Kumpaankin 
niistä voi liittää kaksi asemaa, joista ensisijainen (master) kytketään kaapelin päässä olevaan liittimeen ja toissijai-
nen (slave) kaapelin keskellä olevaan liittimeen. Vanhoissa koneissa kone voidaan käynnistää vain master-
asemalta. Tavallisin kytkentätapa on kytkeä IDE1:n masteriksi kiintolevy ja slaveksi CD-asema. Lattakaapelin toi-
sessa reunassa on merkkiraita joka kertoo, kummassa reunassa on ykköspinni. Joissakin levyissä datakaapelin 
liittimeen on merkitty, kummassa päässä ykköspinni on. 
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Toinen levyasemaa lisättäessä tarkistettava seikka on, että kiintole-
vyissä itsessään on manuaalisesti asetettava asetus, jolla levyohjaimel-
le kerrotaan, onko se master vai slave-asema. Asetus on toteutettu 
oikosulkupalalla (jumper) jota voidaan siirtää neljän (tai viiden) ase-
man kentässä. Se sijaitsee kiintolevyn etureunassa virtajohdon ja data-
kaapelin liittimien välissä. Laitteen reunassa voi olla lyhenteet 

¶ MA = master (isäntä, käynnistyslevy) 

¶ SL = slave (orja, lisälevy) 

¶ CS = cable select (valinta sen mukaan kumpaan kaapelin liitti-
meen on kytketty) 

Sen jälkeen kun kiintolevy on kiinnitetty ruuveilla tyhjään mediapaik-
kaan kotelon sisällä, siihen liitetään data ja virta. Ensimmäisellä käyn-
nistyskerralla kannattaa mennä SETUP-valikkoon ja tarkistaa, että BIOS 
tunnistaa uuden levyaseman. Mikäli uutta asemaa ei tunnisteta, tarkis-
ta, että levyasema on AUTO-asennossa. 

IDE-kiintolevyt sarja -ATA-levyiksi  

Vanhemmissa koneissa tavallisin kiintolevyjen ja CD-asemien liitäntätapa (IDE) on väistynyt uudemman SATA-
liitännän myötä. Kotelon sisällä tämän voi todeta siitä, että levyasemille ei enää kulje leveitä lattakaapeleita, vaan 
kapeat (usein väriltään punaiset) datakaapelit. 

Kiintolevyjen vaihto tulee ajankohtaiseksi kun vanha levy rikkoutuu tai sen kapasiteetti ei enää riitä. Vaihtaminen 
SATA-levyihin edellyttää, että emoleyvyllä on ATA-ohjain. Sille ei välttämättä ole ohjainpiiriä, vaan se on erilaisia 
laitteita ohjaavan emolevyn väyläohjaaimen yksi toiminto (South Bridge). 

ATA-tuen olemassaolon voi varmistaa koneen koteloa avaamatta joko emolevyn käsikirjasta tai BIOS-asetuksista. 
!ǎŜǘǳǎ Ǿƻƛ ƻƭƭŀ ŜǎƛƳΦ έ!¢! /ƻƴǘǊƻƭƭŜǊ 9ƴŀōƭŜŘκ5ƛǎŀōƭŜŘέΦ ¸ƘŘȅǎǊŀƪŜƴǘŜƛǎŜƴ ǾŅȅƭŅƻƘƧŀƛƳŜƴ ǊŀƧƻƛǘǳǎ ƻƴ ǎƛƛƴŅΣ ŜǘǘŅ ǎŜ 
sallii vain kaksi ATA-laitetta. Monipuolisemmissa emolevyissä on lisäksi erillinen ATA-ohjainpiiri, jonka avulla voi-
daan toteuttaa vikasietoinen levyjärjestelmä (RAID). Mikäli tällainen halutaan toteuttaa, on kiintolevyjen data-
kaapelit kytkettävä tiettyihin emolevyn ATA-liittimiin, ŜǎƛƳΦ έ!¢!κw!L5έΦ 

ATA-asemien kytkeminen on helpompaa taipuisempien kaapelien ja ohuempien liittimien ansiosta. Kun levyt on 
asennettu ja sekä virta- että datakaapelit kytketty, voidaan tietokone käynnistää. Vanhemmat emolevyt eivät 
tunnista ATA-levyä, joten Windows-asennusta varten (etenkin Windows XP:n) täytyy Windowsin asennusohjel-
malle antaa erillinen laiteajuri. Tämä onnistuu kätevimmin levykkeellä ja painamalla F5-näppäintä, kun asennus 
sitä pysähtyy kaipaamaan. Uudempi emolevy ja Windows 7 puolestaan voivat olla jo siksi kehittyneitä, ettei erillis-
tä laiteajuria (eikä levykeasemaa) tarvita, vaan asennus sujuu automaattisesti. 

   

 

piirros Seagaten kiintoelvyjen jumpperi-

asetuksista. Lähde www.seagate.com 

Pinon alimmaisena IDE-levy  

ja päällimmäisenä SATA-levy. 

Vasemmalla IDE-kiintolevyn lattakaapeli  

ja oikealla SATA levyn sarjakaapeli. 
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Mikäli tietokoneessa on kiintolevy, jonka tallennuskapasi-
teetti on erittäin suuri, sen voi jakaa pienempiin osioihin. 
Käyttö helpottuu, sillä jokainen osio saa oman asema-
tunnuksen ja nimen. Tällöin esim. valokuvat voi pitää 
omalla osiollaan koneen käyttäjien helposti saatavilla. 
Teknisesti ison levyn jakaminen ei enää ole välttämätöntä 
sillä NTFS-levyjärjestelmä pitää varausyksikön neljässä 
kilotavussa aina kahteen teratavuun (2048 GB) asti. 

Windows 7:ssä aseman osoioiminen tapahtuu valitsemal-
la Käynnistä-valikosta hiiren oikealla painikkeella Tieto-
kone > Hallitse > Levynhallinta ja hiiren oikealla painik-
keella Pienennä asema. Esiin tulee viereisen kuvan näköinen ikkuna, josta haluttu asemakoko määritellään, vaik-
kakin hieman hankalalla tavalla. Tämän jälkeen vapaaseen tilaan voi  määrittää uusia loogisia asemia. 

Windows 7  

Microsoftin Windows-käyttöjärjestelmän uusin versio 7 on askel eteenpäin jonkin verran kritiikkiä osakseen saa-
neen Vistan seuraajana. Vaikka joissakin lehtiarvioissa sen parhaina ominaisuuksina pidettiin sitä, että se korjaa 
monia Vistassa epätyydyttävästi toteutettuja ratkaisuja, seiskassa on joitakin uusia ominaisuuksiakin. 

¶ Uudistettu Käynnistä-valikko, tehtäväpalkki, työpöytä ja ohjauspaneeli 

¶ Kotiryhmä (tiedostojen helppo jakaminen lähiverkossa) 

¶ Mediakäytön tehostaminen (digi-tv:n tekstityksen ja teksti-tvn tuki sekä tiedostojen streamaus) 

¶ Kosketusnäytön tuki (edellyttää kosketusnäyttölaitetta) 

¶ Tiedostojen etsiminen kansiosta (nimen ja sisällön avainsanojen avulla) 

¶ Tehtäväpalkin ja työpöydän toiminnan pienet viilaukset 

¶ Uusi MiniWin-järjestelmäydin (eli kernel) mahdollistaa nopeamman toiminnan etenkin miniläppäreissä. 

¶ Muistitikkujen ja muiden siirrettävien asemien BitLocker-salasanasuojaus 

¶ Virranhallinnan apuohjelma, joka osaa kertoa kuinka hyvin läppärin akku on latautunut 

Uuteen versioon siirtymistä vauhditetaan mm. lopettamalla aiempien versioiden tuki. Microsoft ilmoittaa ko-
tisivullaan, että Windows XP:n tuki päättyy 13.7.2010 ja Vistan jo 13.4.2010. Kun tuki päättyy, ei uusia korjauspäi-
vityksiä enää julkaista ja verkosta ladattavien päivitysten saatavuus oletettavasti heikkenee. 

Laitevaatimukset ovat sellaiset, että kovinkaan vanhaan koneeseen Windows 7 ςkäyttöjärjestelmää ei kannata 
asentaa. Tarkemmin sanottuna vaatimuslistalla on 1 GHz ςprosessori, 1 GB muistia, 16 GB vapaata kiintolevytilaa 
sekä DirectX 9 ςyhteensopiva näytönohjain. Tätäkin kovemmat vaatimukset ovat 64-bittisessä versiossa (2 GB 
keskusmuisti ja 20 GB kiintolevytila). Näiden lisäksi on käytännössä välttämätöntä, että kone voidaan liittää in-
tenetiin, jolloin tuoteaktivointi ja päivitysten lataaminen onnistuu kätevimmin. Windows 7:stä on monia versiota: 

1. Sananpituus: 

¶ 32-bittinen on varma valinta eruskäytössä vanhempia ohjelmia ja lisälaitteita käyttäville 

¶ 64-bittinen sopii uusimpiin laitteisiin ja uusimpiin ohjelmia käyttäville intomielisille harrastajille 
2. Varustelutaso (edition) 

¶ Starter on tarkoitettu esiasennettuihin miniläppäreihin. Se on saatavana vain 32-bittisenä, eikä siinä ole 
Aero-käyttöliittymää, taustakuvaa tai näytön teemaa ei voi itse vaihtaa. 

¶ Home Basic on edullinen, ei sisällä Aero-käyttöliittymää ja siinä on maa- tai aluekohtainen aktivointi. 

¶ Home Premium sisältää Aero-käyttöliittymän, Media Center ςominaisuudet sekä tuen kosketusnäytöille 

¶ Professional on työkäyttöön suunniteltu versio, jonka voi liittää Windows-palvelimeen (AD-tuki) 

¶ Enterprise sisältää kaikki edelliset ominaisuudet mutta myydään volyymilisensseinä (monelle koneelle). 

¶ Ultimate sisältää kaikki edelliset ominaisuudet, mutta myydään yksittäislisenssillä ja on aktivoitava. 
3. Jos et halua Windows Media Playeria, voit valita erillisen N-version, jossa sitä ei ole. N-versiot on saatavilla 

vain Professional, Enterprise ja Ultimate-versioista. 
4. Jos koneessa on jo aikaisempi Windows-versio, voit hankkia edullisemman päivitysversion (upgrade). 
5. Voit valita myös kieliversion, yleisimmin on saatavilla suomen- (FI) ja englanninkielisiä (EN) versioita. 
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Hintatietoja voi seurata MBnetin Hintaseuranta-palvelusta www.mbnet.fi/hintaseuranta/tuote.aspx/26273 

 

Windows 7:n käyttöliittymä eroaa vain vähän edellisestä Vistasta 

 

Ohjauspaneelin toiminnot on ryhmitelty kaksitasoiseksi. Kuvassa esillä Järjestelmä ja Suojaus 

Parhaita puolia Windows 7:ssä on sen asennuksen 
helppous. Tyhjälle koneelle asentaminen on siinä 
määrin yksinkertainen, että Seuraava-painikkeen 
painelun lisäksi liki ainoa käyttäjän tehtävä toi-
menpide on lisenssikoodin syöttäminen. 

Hyvää on myös laitteiden hyvä tunnistaminen ja 
ajurien automaattinen asennus. Näytönohjain, 
näyttö, tulostin, emolevyn äänipiiri, verkkosovitin 
ja muut asentuivat täysin automaattisesti. 

 

 

 

http://www.mbnet.fi/hintaseuranta/tuote.aspx/26273
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Hyvä uutuus Ultimate ςversiossa on, että siihen voi ladata kielipaketteja, joilla käyttöliittymän kielen voi vaihtaa 
toiseksi. Englanninkielisen Windowsin saa siis suomennettua nyt ensimmäistä kertaa. Ainoastaan käynnistyskessä 
näkyvä Welcome-teksti näkyy sen kielisenä, mikä versio alun perin oli valittu. 

Käyttöliittymältään 7 eroa Vistasta vain vähän, tutut 
tiedostojen etsintä tiedostoikkunan oikean ylänurkan 
hakukentällä nopeuttavat isojen tietomäärien kanssa 
eläviä. Tiedostoikkunan monet vaihtoehdot tuovat 
myös lisää mahdollisuuksia, mutta samalla tuovat toi-
mintoja ehkä liikaakin. Suuresta määrästä on hitaampi 
valita kuin muutamasta. 

 

 

 

 

Käynnistä-valikon Kaikki ohjelmat avautuu vasempaan palstaan ja alavali-
kot tulevat esiin uudella tavalla. Vistan tapaan päivitysten hakeminen 
tapahtuu Windows Updater-toiminnolla, Internet Explorer ςselaimella se 
ei enää ole mahdollista. 

Vistan käyttäjien ei ehkä kannata päivittää Windows 7:ään, mutta uuden 
koneen ostajan kannattaa se valita. Vanhojen lisälaitteiden tai ohjelmien 
käyttäjien (esim. julkishallinnossa) voi olla syytä pysytellä edelleen XP:ssä. 

 

 

 

Windows XP ja 7 samaan koneeseen 

Vaikka uusi Windows 7 on kehuttu lehdistön ja käyttäjien toimesta, on selustan varmistaminen aina järkevää. On 
esimerkiksi raportoitu, että vanhimpien lisälaitteiden ajureita on heikosti saatavilla ja että kaikki Windows XP:ssä 
toimineet ohjelmat eivät välttämättä toimikaan Windows 7:ssä. Mikäli tärkeitä vanhoja ohjelmia ja lisälaitteita on 
käytössä, voidaan tietokone virittää sellaiseksi, että siinä voi käyttää sekä WIndows XP:tä että Windows 7:ää. 

Koneessa oli yksi IDE-ƪƛƛƴǘƻƭŜǾȅΣ ƧƻǘŜƴ ǎƛƛƘŜƴ Ƙŀƴƪƛǘǘƛƛƴ ǘƻƛƴŜƴ όƘƛƴǘŀŀƴ сл ϵύΦ {Ŝ ƪȅǘƪŜǘǘƛƛƴ ƪƛƛƴǘƻƭŜǾȅƴ ƪŀƴǎǎŀ ǎa-
maan kaapeliin (ja CD-asema siirrettiin toiseen IDE-ohjaimeen. Tämän jälkeen SETUP-asetuksista vaihdettiin käyn-
nistysasetuksista käynnistyväksi levyksi tämä uusi tyhjä asema ja Windows 7 asennettiin normaalisti sille. 

Käyttöjärjestelmien vaihtaminen ei ole aivan yksinkertaista, mutta näin mitään ei hukattu ja tarvittaessa voidaan 
palata vanhan Windowsin käyttäjäksi, mikäli uusi ei toimi täydellisesti tai muuten miellytä. Vaihto tapahtuu seu-
raavasti: 

1. Paina koneen virtakytkintä 
2. Paina Delete-näppäintä 
3. Valitse Boot-valikosta Hard disk drives 
4. Valitse haluttu kiintolevy käynnistyslevyksi 
5. Paina Esc 
6. Valitse Exit-valikosta Save settings and Exit 
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Kannett ava käynnistymään muistikortilta  

Kurssin erikoisin projekti oli käytössä hajonneen kannettavan tietokoneen korjaaminen takaisin käyttökuntoon. 
Oireena oli, että käynnistys oli erittäin hidas ja se ei edennyt laitevalmistajan logosta juurikaan pidemmälle. SET-
UP-asetuksia tutkittaessa havaittiin, että koneen kiintolevyä ei tunnisteta ja asetusta ei voitu muuttaa automaatti-
seksi. Edelleen konetta käynnistettäessä kuului pieniä säännöllisiä rapsahduksia, joiden arveltiin syntyvän siitä, 
että kiintolevy yritti käynnistyä, mutta ei onnistunut. 

Mikäli kiintolevy rikkoutuu, on sen tiedot tavallisesti menetetty, eikä kotikonstein niitä ole sieltä enää pelastetta-
vissa. Tavoitteeksi asetettiin kuitenkin koneen saaminen takaisin perheen käyttöön. SETUP-asetuksia tutkittaessa 
huomattiin, että käynnistysaseman valintavaihtoehdoissa oli tavanomaisten kiintolevyjen (hard disk), CD-asemien 
(CD-ROM) lisäksi mahdollista käynnistää kone lisäkortilta (PC-Card).  

Koneen kiintolevy poistettiin ja sopivan sovittimen (PC-Card adapter) avul-
la koneeseen voitiin liittää Compact Flash ςmuistikortti, jolta kone saattaisi 
käynnistyä. Aluksi kokeiltiin 512 megatavun korttia, mutta Windows ei 
suostunut asentumaan sille, joten jouduttiin hankkimaan neljän gigatavun 
muistikortti, jolle Windows XP Home Edition asentuikin onnistuneesti. 

Kannettava tietokone sisältää kuitenkin paljon yhdysrakenteisia lisäosia, 
joita Windows XP ei suoraan tue. Onneksi koneen mukana tullut ajurilevy-
ke oli tallella, ja sieltä voitiinkin asentaa niin näytönohjaimen, äänten, mo-
deemin, lähiverkon kuin muutkin tarvittavat ajurit. 

Muistikortin kapasiteetti on pienempi kuin koneen alkuperäisen kiintole-
vyn. Sille ei kannata liikaa ohjelmia yrittää enää asentaa. Kone saatiin kui-
tenkin toimintakuntoon, jotta sen käyttöä voi edelleenkin jatkaa.  

Kurssin aikana osoittautui, että tilantarve arvioitiin turhan pieneksi, 4 GB 
on niukka jopa suurimmille Windows-päivityksille. Ehdottomasti suurin 
niistä, Windows XP SP2 on nimittäin noin 300 MB:n asennustiedosto, joka ensin purkaa itsensä kiintolevylle, var-
muuskopioi korvattavat tiedostot, ja vasta tämän jälkeen asentaa itsensä. Asiaa autettiin purkamalla asennustie-
dosto muistitikulle ja käynnistämällä asennusohjelma sen uusesta update-kansiosta. 


